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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení projekčního a konstrukčního návrhu

nabíječe vozové baterie trakčního vozidla. Práce popisuje obecný návrh topologie měniče a

požadované parametry. Řeší výběr a dimenzování komponent a výpočet výkonových ztrát.

Popisuje konstrukční návrh nabíječe vozové baterie trakčního vozidla a návrh jeho chladicího

systému. Závěrem hodnotí dosažené výsledky.
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Abstract

The master thesis presents solutions, the projection and the design, of the traction vehicle

battery charger. The work describes the general design of the inverter topology and the

required parameters. Solves selection and dimensioning of components, calculation of power

losses. Describes the design of the vehicle battery charger and design of the cooling system.

Finally, evaluate the results.
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Úvod

Na základě rozhodnutí vedoucího diplomové práce se projekční a konstrukční návrh

nabíječe baterie věnuje návrhu nabíječe pro trakční baterii 110 V stejnosměrných, ze které

jsou napájeny řídící, regulační a další obvody kolejového vozidla.

Diplomová práce je členěna na 4 logické celky. První část popisuje obecný návrh

topologie měniče a jeho parametry, druhá řeší návrh měniče a jeho členění na jednotlivé

funkční bloky. Třetí část popisuje stavbu a konstrukční řešení měniče. Čtvrtá se zabývá

návrhem chladicího systému měniče. Závěr práce hodnotí dosažené výsledky.
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Seznam symbolů a zkratek
Cth tepelná kapacita polovodičového přechodu ⁄ ztrátová energie zapínání tranzistoru ⁄ ztrátová energie vypínání diody ⁄ ztrátová energie vypínání tranzistoru

f frekvence

fs spínací frekvence

Gth tepelná vodivost

I, i elektrický proud

IC proud kolektorem

Id, id střední hodnota proudu / , IF střední hodnota proudu diodou I / střední hodnota proudu tranzistorem

iLL minimální hodnota okamžitého proudu

iLH maximální hodnota okamžitého proudu

ion, ioff okamžité hodnoty proudu při spínání tranzistoru

iv proud zdroje

iz proud na zátěži

k obecná konstanta

l délka

L vlastní indukčnost

max, min indexy - maximální, minimální

Pfa tlaková ztráta / ztráty při zapínání tranzistoru / ztráty při vypínání diody / ztráty při vypínání tranzistoru ⁄ ztráty propustné - diody ⁄ ztráty propustné - tranzistoru

Ptot celkový ztrátový výkon

Ptot/D ztráty celkové - diody

Ptot/T ztráty celkové - tranzistoru

P1 příkon
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P2 výkon

Q, V objemový průtok chladícího média

Qmin minimální hodnota objemového průtoku chladícího média

R elektrický odpor

Rth tepelný odpor

S průřez

T perioda, teplota

t čas

Tj teplota přechodu polovodičové součástky

Tj/D maximální teplota polovodičového přechodu diody

Tj/T maximální teplota polovodičového přechodu tranzistoru

TR teplota chladiče

T1, T2 intervaly sepnutí součástek

U, u elektrické napětí

UCC napájecí napětí tranzistoru

UCE napětí kolektor – emitor

Ud, ud, uz napětí na zátěži

UF napětí diody

UGE řídící napětí

Ui indukované napětí

UL napětí na cívce

ur řídící napětí (signál)

U1 , U2 vstupní napětí, výstupní napětí

z poměrná doba zapnutí

Δ rozdíl

ΔT rozdíl teplot

Δid rozdíl maximální a minimální okamžité hodnoty proudu

λth měrná tepelná vodivost

ρth měrná tepelná vodivost

σI zvlnění proudu ψ programovaný úhel (interval) sepnutí ψ úhel sepnutí zpětných diod skutečný úhel sepnutí polovodičových spínačů
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1 Vymezení tématu práce
Cílem této práce je projekční a konstrukční návrh výkonového měniče – nabíječe vozové

baterie trakčního vozidla, z hlediska:

• Návrhu topologie měniče

• Dimenzování komponent

• Návrhu chlazení měniče dle jeho výkonových ztrát

• Návrhu a popisu konstrukčního řešení

1.1 Technické parametry nabíječe

Nabíječ baterie je umístěn ve strojovně trakčního vozidla a společně s bateriovým

systémem tvoří samostatnou síť nízkého napětí.

V následujících dvou tabulkách (Tab. 1.1 Elektrické parametry [7]) jsou uvedeny

požadavky na vstupní a výstupní elektrické veličiny, rozměry a další vlastnosti.

Tab. 1.1 Elektrické parametry [7]

Vstupní parametry

Jmenovité vstupní napětí 630 V ss
Poznámka: Dovolená tolerance vstupního napětí je 450 V – 660 V ss.

Jmenovité stabilizované vstupní ovládací napětí 24 V ss

Výstupní parametry

Jmenovité výstupní napětí 110 V ss
Poznámka: Velikost výstupního napětí nabíječe je proměnná

v intervalu 105 V – 120 V, v závislosti na provozní teplotě baterií.

Jmenovitý výstupní proud při napětí 110 V 91 A

Maximální výstupní proud při napětí 110 V 136 A / 10 sekund

Jmenovitý výstupní výkon 10 kW
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Tab. 1.2 Mechanické parametry [7]

Vnější rozměry (délka x hloubka x výška) 599 x 498 x 1498 mm

Hmotnost 210 kg ± 5%

Stupeň krytí - vnitřní prostor skříně IP44

Stupeň krytí - vzduchový kanál IP20

Stupeň krytí - konektory IP65

Způsob chlazení AF - vzduchové chlazení s

nucenou ventilací

Provozní teplota prostředí -25°C to 45°C

Dovolená skladovací teplota -40°C to 70°C

Navrženo dle norem ČSN EN 61287-1
Drážní zařízení - Výkonové měniče

instalované v drážních vozidlech - Část 1:

Charakteristiky a zkušební metody

ČSN EN 50155
Drážní zařízení - Elektronická zařízení

drážních vozidel

1.2 Specifika nabíjení lithiových baterií

Lithiové akumulátory mají díky svým přednostem pevnou pozici v oblasti spotřební

elektroniky a výpočetní techniky. Díky intenzivnímu vývoji se zlepšují jejich vlastnosti a

zároveň se významně snižuje jejich cena. V posledních letech dochází k širokému uplatnění

lithiových akumulátorů jako zdrojů energie v průmyslových aplikacích, v automobilovém

průmyslu a dopravní technice. Proto je užitečné tuto kapitolu věnovat lithiovým bateriím a

uvést specifika jejich nabíjení.

V oblasti dopravní techniky jsou využívány jejich klíčové vlastnosti:

• Vysoká energetická hustota (až 150 Wh/kg)

• Velmi dlouhá životnost (vysoký počet nabíjecích/vybíjecích cyklů)

• Zvýšená bezpečnost (stabilita během provozu, odolnost proti vznícení, chemická a

teplotní stabilita při poškození akumulátoru)

• Nezávadnost pro životní prostředí

Základním stavebním kamenem akumulátoru je článek. Moderní lithiové články mají

obvykle napětí 2,7 až 3,8 V. Původní materiály kladných elektrod tzv. lithium-metal-oxidy
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(LiCoO2, LixMn2O4, LiNiO2) jsou dnes nahrazovány jinými materiály, např. nano-lithium-

titanáty (nLTO) nebo lithium-železo-fosfáty (LiFePO4, LiFeMgPO4).

Obr. 1.1 Bateriový článek, modul a systém [9]

Jednotlivé články jsou poskládány do rozličných modulů tak, aby jejich vzájemnou

kombinací bylo dosaženo požadovaného napětí a kapacity. Využití článků jako základních

komponent poskytuje možnost jednoduché a efektivní stavby rozmanitých modulů pro

konkrétní potřeby (Obr. 1.1 Bateriový článek, modul a systém [9]).

Sestavy bateriových modulů tvoří bateriové systémy, které poskytují ucelené řešení pro

konkrétní aplikaci. Ty jsou konstruovány tak, aby měly požadované elektrické vlastnosti, aby

efektivně využily konkrétní prostor a aby byla optimálně rozložena jejich hmotnost.

Bateriové systémy jsou zpravidla vybaveny řídící soustavou, která zajišťuje jejich

bezchybný a bezúdržbový provoz. Jejím úkolem je zejména:

• Monitorování a řízení kritických parametrů, jako je napětí článků a teplota modulů

• Maximalizace dostupné kapacity, energetické účinnosti a počtu nabíjecích cyklů

• Řízení režimu nabíjení

• Poskytování komunikačního rozhraní hostitelského systému: CAN, Ethernet,

RS232, RS485

• Zajištění rovnoměrného nabití jednotlivých článků pomocí inteligentního

algoritmu (tzv. balancování)


[…]

4
), negative: graphite

Figure 1. EB 45Ah LFP cell.
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SEMITRANS®3

GB

Fast IGBT4 Modules

SKM200GB12T4

Features
IGBT4 = 4. Generation (Trench)IGBT
VCEsat with positive temperature
coefficient
High short circuit capability, self
limiting to 6 x ICNOM

Soft switching 4. Generation CAL
diode (CAL4)

Typical Applications
AC inverter drives
UPS
Electronic welders at fsw up to 20 kHz

Remarks
Case temperature limited to

Tc = 125°C max, recomm.
Top = -40 ... +150°C, product
rel. results valid for Tj = 150°

Absolute Maximum Ratings

Symbol Conditions Values Unit
IGBT
VCES 1200 V

IC
Tj = 175 °C

Tc = 25 °C 314 A

Tc = 80 °C 242 A

ICnom 200 A

ICRM ICRM = 3xICnom 600 A

VGES -20 ... 20 V

tpsc

VCC = 800 V
VGE 15 V
VCES 1200 V

Tj = 150 °C 10 µs

Tj -40 ... 175 °C

Inverse diode
IF Tj = 175 °C

Tc = 25 °C 229 A

Tc = 80 °C 172 A

IFnom 200 A

IFRM IFRM = 3xIFnom 600 A

IFSM tp = 10 ms, sin 180°, Tj = 25 °C 990 A

Tj -40 ... 175 °C

Module
It(RMS) 500 A

Tstg -40 ... 125 °C

Visol AC sinus 50Hz, t = 1 min 4000 V

Characteristics

Symbol Conditions min. typ. max. Unit
IGBT
VCE(sat) IC = 200 A

VGE = 15 V
chiplevel

Tj = 25 °C 1.8 2.05 V

Tj = 150 °C 2.2 2.4 V

VCE0 Tj = 25 °C 0.8 0.9 V

Tj = 150 °C 0.7 0.8 V

rCE
VGE = 15 V

Tj = 25 °C 5.0 5.8 m

Tj = 150 °C 7.5 8.0 m

VGE(th) VGE=VCE, IC = 7.6 mA 5 5.8 6.5 V

ICES VGE = 0 V
VCE = 1200 V

Tj = 25 °C 0.1 0.3 mA

Tj = 150 °C mA

Cies
VCE = 25 V
VGE = 0 V

f = 1 MHz 12.3 nF

Coes f = 1 MHz 0.81 nF

Cres f = 1 MHz 0.69 nF

QG VGE = - 8 V...+ 15 V 1130 nC

RGint Tj = 25 °C 3.8

td(on) VCC = 600 V
IC = 200 A
VGE = ±15 V
RG on = 1
RG off = 1
di/dton = 5500 A/µs
di/dtoff = 2300 A/µs

Tj = 150 °C 185 ns

tr Tj = 150 °C 40 ns

Eon Tj = 150 °C 21 mJ

td(off) Tj = 150 °C 425 ns

tf Tj = 150 °C 82 ns

Eoff Tj = 150 °C 20 mJ

Rth(j-c) per IGBT 0.14 K/W
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Characteristics

Symbol Conditions min. typ. max. Unit
Inverse diode
VF = VEC IF = 200 A

VGE = 0 V
chip

Tj = 25 °C 2.2 2.52 V

Tj = 150 °C 2.15 2.47 V

VF0 Tj = 25 °C 1.3 1.5 V

Tj = 150 °C 0.9 1.1 V

rF Tj = 25 °C 4.5 5.1 m

Tj = 150 °C 6.3 6.8 m

IRRM IF = 200 A
di/dtoff = 4450 A/µs
VGE = ±15 V
VCC = 600 V

Tj = 150 °C 174 A

Qrr Tj = 150 °C 33 µC

Err Tj = 150 °C 13 mJ

Rth(j-c) per diode 0.26 K/W

Module
LCE 15 20 nH

RCC'+EE'
terminal-chip

TC = 25 °C 0.25 m

TC = 125 °C 0.5 m

Rth(c-s) per module 0.02 0.038 K/W

Ms to heat sink M6 3 5 Nm

Mt to terminals M6 2.5 5 Nm

Nm

w 325 g

SEMITRANS®3

GB

Fast IGBT4 Modules

SKM200GB12T4

Features
IGBT4 = 4. Generation (Trench)IGBT
VCEsat with positive temperature
coefficient
High short circuit capability, self
limiting to 6 x ICNOM

Soft switching 4. Generation CAL
diode (CAL4)

Typical Applications
AC inverter drives
UPS
Electronic welders at fsw up to 20 kHz

Remarks
Case temperature limited to

Tc = 125°C max, recomm.
Top = -40 ... +150°C, product
rel. results valid for Tj = 150°
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Fig. 1: Typ. output characteristic, inclusive R CC'+ EE' Fig. 2: Rated current vs. temperature IC = f (TC)

Fig. 3: Typ. turn-on /-off energy = f (I C) Fig. 4: Typ. turn-on /-off energy = f (R G)

Fig. 5: Typ. transfer characteristic Fig. 6: Typ. gate charge characteristic
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Fig. 7: Typ. switching times vs. IC Fig. 8: Typ. switching times vs. gate resistor RG

Fig. 9: Transient thermal impedance Fig. 10: CAL diode forward characteristic

Fig. 11: CAL diode peak reverse recovery current Fig. 12: Typ. CAL diode peak reverse recovery charge
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This is an electrostatic discharge sensitive device (ESDS), international standard IEC 60747-1, Chapter IX.

This technical information specifies semiconductor devices but promises no characteristics. No warranty or guarantee expressed or implied
is made regarding delivery, performance or suitability.
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


















 
 






 








  
  
  

  

 

  

  

  
   

   

   


    

  
  
  

   

   





   
  

   

  
 

     
  

     
   

  
   

   


     



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











 














    












     










    























     


































     



















  








 












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














































 






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

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
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 

 


 
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 

 




  
  
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