Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Projekční a konstrukční řešení nabíječe trakční baterie
Student: Bc. Lukáš ROSECKÝ Std. číslo: E10N0030K
Vedoucí: Jiří Flajtingr

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Lukáš Rosecký se ve své diplomové práci zabývá projekčním a konstrukčním řešením nabíječe trakční baterie. Diplomant pracoval s vysokou mírou samostatnosti, zodpovědně, iniciativně a koncepčně. V zásadě celá diplomová práce má správnou logickou strukturu a vyznačuje se detailním zpracováním, někdy až zbytečným, což ovšem v daném případě nepovažuji za chybu. Výpočty projekčního návrhu a výsledky simulací proudění a sdílení tepla v prostoru ventilátoru jsou správně analyzovány a v konečném výsledku je proveden konkrétní návrh jednotlivých komponent a návrh konstrukčního řešení nabíječe. Jako taková je diplomová práce využita v praxi, neboť je projekčním i konstrukčním podkladem pro návrh měniče s danými parametry pro konkrétní firemní zakázku. V celé práci jsem nalezl pouze několik nedostatků nepodstatného charakteru týkající se formálního zpracování práce.

Otázka pro diplomanta: U navržených polovodičových komponent proveďte úvahu o jejich životnosti.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 3.5.2013

.....
podpis vedoucího práce